Дело № 1 – 59 / 2020

УИД 16RS0035-01-2020-000285-60 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 мая 2020г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Шайхутдинова Н.И.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Рафиковой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ Азнакаевским городским судом Республики Татарстан по п. «в, г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока.

Решением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 установлены административный надзор на срок 3 года и административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением выполнения в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрета на выезд за пределы территории муниципального района по месту жительства или пребывания без разрешения отдела МВД России; запрета на посещение мест общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции на розлив с целью приобретения и употребления спиртных напитков; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; возложена обязанность являться 2 раза в месяц на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства или пребывания. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность:

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ – мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Азнакаевскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 40 часов за каждое правонарушение.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 40 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 56 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 15 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 30 часов за каждое правонарушение.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 15 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 55 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 45 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 05 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста соответственно на сроки 10 суток, 10 суток, 11 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 45 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 30 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 15 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 30 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста соответственно на сроки 11 суток, 12 суток и 13 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 05 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 50 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста соответственно на сроки 11 суток и 11 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 50 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 40 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 36 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на сроки по 12 суток за каждое правонарушение.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время. При этом данное правонарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. ФИО1 находился в общественном месте возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в неоднократном несоблюдении административных ограничений, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающем на общественный порядок и общественную безопасность, признал и показал, что решением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан в отношении него установлены административный надзор на срок три года и административные ограничения. Зная об административных ограничениях, он неоднократно не соблюдал эти ограничения, за что привлекался за каждое нарушение к административной ответственности: в основном за то, что не находился дома в ночное время, и несколько раз за неявку на регистрацию в ОМВД России по Азнакаевскому району. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ он шел по улице в пьяном виде, в отношении него составили протокол об административном правонарушении, привлекли к административной ответственности в виде ареста на срок 5 суток. При этом он понимал, что нарушает административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в ночное время суток.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №1 – старшего участкового уполномоченного полиции ОП «Актюбинское» ОМВД России по Азнакаевскому району (л.д.103) видно, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 с инспектором ГООП ФИО4 находился на суточном дежурстве. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут в ходе обхода улиц 

<

адрес>, 

<

адрес> возле 

<

адрес> они увидели ФИО1, который является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения. ФИО1 с 22 часов до 06 часов утра должен был находиться дома. Он шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, от него исходил резкий запах алкоголя, на вопросы отвечал невнятно. В присутствии понятых он был освидетельствован на состояние опьянения с использованием прибора алкотектор, который показал результат 0, 829 мг/л, то есть было установлено алкогольное опьянение. Далее в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.104-105) видно, что она занимает должность инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Азнакаевскому району. В ее производстве находится дело административного надзора в отношении ФИО1 . Административный надзор и ограничения ему были установлены решением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ. После освобождения из мест лишения свободы он стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Несмотря на установленные в отношении ФИО1 административные ограничения, он неоднократно не соблюдал данные ограничения, за что привлекался к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ за то, что он ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. находился в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. При этом ФИО1 в это время должен был находиться дома, но дома отсутствовал, чем нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне дома по месту жительства с 22:00 часов до 06 часов следующих суток. И это правонарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественную порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также другими доказательствами. 

Согласно копии решения Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены административный надзор на срок 3 года и административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением выполнения в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрета на выезд за пределы территории муниципального района по месту жительства или пребывания без разрешения отдела МВД России; запрета на посещение мест общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции на розлив с целью приобретения и употребления спиртных напитков; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; возложена обязанность являться 2 раза в месяц на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства или пребывания. (л.д.5-6).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 отделом МВД России по Азнакаевскому району заведено дело административного надзора (л.д.7). В тот же день он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (л.д.8).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде административного штрафа в размере 1500 руб. (л.д.17).

ДД.ММ.ГГГГ подсудимый дважды привлечен к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ - за неявку ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в ОМВД России по Азнакаевскому району без уважительных причин, в виде обязательных работ на срок по 40 часов за каждое правонарушение. (л.д.20-21, 32-33).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 трижды привлечен к административной ответственности, за совершение соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде обязательных работ на срок 30 часов за каждое правонарушение. (л.д.23-24, 26-27, 29-30).

ДД.ММ.ГГГГ подсудимый привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д.35).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 трижды привлечен к административной ответственности за совершение соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде административного ареста на сроки 10 суток, 10 суток и 11 суток. (л.д.37-38, 40-41, 43-44).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес> пгт.

<

адрес> РТ, в ночное время после 22 часов, в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д.46-47)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 трижды привлечен к административной ответственности за совершение соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде административного ареста на сроки 11, 12 и 13 суток. (л.д.49, 51, 53).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дважды привлечен к административной ответственности за совершение соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде административного ареста на сроки 11 суток и 11 суток. (л.д.55, 57).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 трижды привлечен к административной ответственности за совершение соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде административного ареста на сроки по 12 суток за каждое правонарушение. (л.д.59, 61, 63).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 5 суток за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. находился в общественном месте возле 

<

адрес> 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. (л.д.73).

Из регистрационного листа поднадзорного лица (л.д.10) видно, что ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Азнакаевскому району ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью, и его действия суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает признание подсудимым вины, его раскаяние.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает в действиях подсудимого рецидив преступлений. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, характеризующегося по месту жительства отрицательно, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, состояния его здоровья и здоровья его отца, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Оставление на свободе не будет способствовать его исправлению и достижению целей наказания. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимым в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо назначить исправительную колонию строгого режима, так как его действия образуют рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 04 августа 2020 года